tale pectm omittere illd addiscat. et sic ducat in tentatione. Clerbi ḡra. Si fatec se omisiisse viciū luxurie. nō statim ī terroget p̄fessor si sc̄ipm suis manib⁹ polluit. et hm̄i. s̄ ita paulatim interroget de mō et circūstantiis talis pcti omis si et hm̄i. Tertius est q̄ in pctis carnalib⁹ non descendat nimis ad p̄ticulares cir- cūstantias non necessarias. q̄ hoc est sc̄ipm in tentatiō; ī du cere. et ad inuentionem pctō, rū docere eos q̄ ignorāt. et ali q̄n postea talia referunt ī platis in derilium et scādaluz sa- cerdotū. ibi ḡra. Si vir fatēc polluisse ml̄ierē extra vas debitū. nō vteri q̄rāt p̄fesso res ī q̄ pte corporis et quō. q̄ iā bz vltimā spēz pcti. Als ve- ro turpitudines q̄s miseri ho- mines inueniūt. ip̄met si vo- lunt exprimant.

De circūstantiis pctōz. et ibi ȳsus eaz. et q̄ circūstantie sunt in q̄ntuplici specie. h. iii.

## Ed nota

q̄ p̄fessor nō solū dī terrogare dī mortali bus. s̄ etiā de circūstantiis q̄ aggrauāt vel alleuiāt. Unde Inno. in. c. omnis. d. pe. et re.

dicit. Sit discretus sacerdos et cautus ut more p̄iti medici sui pinfundat vinum et oleum vulnerib⁹ sauciati. diligenter inq̄- ren̄s pctā et eoz circūstantias q̄bus diligent et prudenter ī q̄stis intelligat q̄le ei debet p̄bere p̄siliū. et cuiusmodi re/ mediū dbeat adhibere diuer sis utendo exp̄imentis ad sa- nandū egrotū. hec ibi. Ad il- lud facit qd dicit Aug. de cir- cūstantiis pctōz. de pe. di. q̄ c. p̄sideret q̄litatē criminis ī lo- co. in tpe. in p̄seuerātia. in p̄so ne varietate. q̄li h̄ fecerit intē- tōne. et de ip̄l⁹ viciū ml̄tiplici executiōne. Dis ista varietas p̄fitēda ē et deflenda. Dolēdū est nō solū q̄ peccauit. s̄ q̄ se- vtute et ḡra p̄nauit. doleat ali- or virā ī sua fuisse corrup- tā. suo exemplo. et cōmodū qd dedisset primo suo exem- ple bono. doleat de tristitia quā intulit bonis peccando et de leticia quam eis non ad- hibuit. h̄ Aug. Que oia ītel- ligē fm q̄ declarātur hic. Il- las autē circūstantias q̄ trahunt pectm in alteram speciem op̄/ tū necessario confiteri scđm Tho. Als. et alios doctores. Alias em̄ circūstantias p̄fite- ri. cuz sint pctā vēialia pfecti

## Tercia pars libri primi

orū ē vtrū, nō tñ ē necessariū  
P. e. p. al. i. iii. d. vi. d. c. q.  
nūr' circūstātiaz pphēdīf h  
hsu. Quis qd vbi p qs qbs  
auxilijs. cur qmō qn. Rey. vo  
addit octauā. s. qtiēs. r vbi i  
hsu dr qbs auxilijs. ipē dīc p  
qs. Dicit g qbs p varietate p  
sonaz. r stat' etatis sapie r or  
dinis. et sic fuit grauissimum  
pctm ade. qr qnto gd' altior  
tāto casus ḡuior r ingratitu  
do maior. Quid. vtz malum  
qr phibitū. vel ex generesuo.  
vtz mortale v̄l veniale. an oc  
cultū vel manifestū. r q̄stum  
ad hāc dītōez ḡui' fuit pec  
catū chayn q̄s ade. quanticas  
em̄ generis homicidij grauior  
est pctō gule v̄l supbie. Ubi.  
qr i loco sacro graui' peccat.  
Per qbs. quia traxit alios ad  
peccādū. qd est pprū diabo  
li. vel qbs posuit mediatores  
ad malū ppetrādū. qr pctōz  
illoz est p̄ceps. v̄l cū qbus  
p qbs. r h̄ qbs. Quoties nō so  
lū qntū ad p̄suetudinē s; etiā  
qntū ad nūez. q numerus re  
ferit ad actionē. nō ad obiec  
tū actōis. vbi grā. Si hō in  
iniusta p̄rectatione accipiat  
saccū plenū mille florenis. est  
tm̄ vnū furcum. Si aut̄ tres  
florenos accipiat diuerſ acti

bus successiue erūt tria furta.  
qr i ipo actu ē pctm sp̄ cēntia  
lic. r iō nō p̄t vnū ee. pluribz  
actibz. Lur. An ex ifirmitate  
vel ignorātia v̄l elatōe. v̄l qli  
intentōne fecerit. qr mortalia  
pctā trahunt sp̄m a fine. iō h  
diligēter est explicandū. Qui  
em̄ furat vt mechē magis dī  
ced' ē mech' q̄s sur. r tñ vnū  
pctm ē i vno actu. s; h̄ns plu  
res deformitates. Quo mō  
naturali vel innaturali. qr sp̄  
ē ḡui' i eodē genere. s. agēdo  
q̄s patiēdo. Qn. si i sacro tpe.  
puta dieb̄ festiūs v̄l alio tpe  
r de p̄seuerātia i pctō.

Lircūstātia pctōz p̄fite de  
sūt in multiplici genere.

**D** decla  
a rationē huiusmodi  
scz qn̄ circūstantie  
peccatorz sunt confitende. sic  
dicit P. e. de palu. Lircūstan  
tie sunt in quintuplici genere  
Prime sunt que nō alleuiant  
nec aggrouant. sic ille q nullā  
importat p̄uenientiā vel p̄s/  
cōuenientiā ad rōnem. nec ex  
se nec ex suspicōe. vt furari cū  
manu dextra vel sinistra. et  
istas p̄fiteri est supflū. Se/  
cunde sunt que alleuiant. scz  
que important p̄uenientiam

ut facere malū ex bona inten-  
tiōe vel ignorātia. et istas p̄si-  
teri ē imperfectū. nisi fieret scā-  
dalūfessor. Tertie sūt q̄ im-  
portat discōueniētiā ex suspi-  
tione. ut furari multū. et istas  
cōfiteri est pfectum. quia ag-  
grauāt p̄ctm. nisi iminceret p̄-  
iculū sui vel cōfessoris vel al-  
terius tertū. Sed q̄ nō mu-  
tant speciē nec agrauāt ī in-  
finitū nō ē necessariū eas p̄si-  
teri fm Tho. Sed Pe. dic.  
q̄ q̄uis ista sīr cōis opinio-  
tūtior tñ est alia. s. ut p̄fiteant  
cas. s. cū notabilr̄ agrauant  
ut furari cētū multo grauius  
est q̄ furari vñā. Quarte sūt  
q̄ agrauāt et mutat speciem  
nō tñ in infinitū ḡnat ut qñ  
vtrūq̄ est veniale. vel qñ pri-  
mū est mortale. scđm veniale  
ut in specieb̄ gule. q̄rum vna  
aduenit alteri. et sunt qñq̄ ve-  
niales et quādoq̄ mortales.  
et istas confiteri n̄ ē necessari-  
um. nec illud est q̄ hoc qđ dic  
Tho. et cōmuniter alij. s. q̄ q̄  
mutat speciē necessario sunt  
p̄fitēda. q̄ loq̄ de illis q̄ sūt  
mortalia. Rō aut̄ quare nō ē  
necessariū eas p̄fiteri ē ista. q̄  
circūstantia est p̄fitēda neces-  
sario. nō q̄ mutat speciem. ut  
patet in veniali. sed quia mu-

tat in infinitū. ut patet ī mor-  
tali. Sed circumstantia non  
mutans in infinitū nūq̄ ag/  
grauat in infinitū. quia intē/  
dit penas et nō extendit. Ex/  
tentio em̄ est infinita nec p̄t  
crescere. sed intensio est finita.  
et semp p̄t crescere. Nulla ḡ  
talis q̄ non mutat seu aggra/  
uat in infinitū est necessario  
p̄fitenda. Quinte mutant et  
qñq̄ agrauāt in infinitū. ve  
quādo veniali actui puta ad/  
gulam studiose p̄parataz ad/  
ditur ebrietas vel notabilis  
anticipatio hore in ieiunio si/  
ne causa. Sed virz in religio/  
so sīt mortale qđ alteri est ve/  
niale. dicendū q̄ nō. puta di/  
cendo verbū ociōsū et hmōi.  
nisi spēm mutaret. q̄ nūbere  
v̄l velle nubere qđ secularib̄  
nō ē p̄ctm si h̄ fiat causa pro/  
lis generande. vel veniale p/  
pter voluntatem est mortale  
religioso p̄fesso. clero vel or/  
dinato. quia sacrilegiū est. nō  
autem primi motus luxurie.  
furti vel inuidie. quia nullus  
vouet se non habiturum p̄iu/  
mos motus qui non sunt in  
nostra potestate. Nec Pe. de/  
pal.

Lircūstātie q̄ trahūt p̄ctm  
ad aliud gen̄ sup̄ p̄fitende.

## Tertia pars libri primi

**e** T nota f'm Tho. in q  
dā ep'la q ille circūstā  
tie dicunt trahere pec  
catū ad aliud gen'. r iō d ne  
cessitate pfitende q hñt spēa/  
lem repugnatiā ad aliqd pce  
ptorū dine legis Sicut furtū  
simp'r repugnat huic pcepto  
nō furtū facies Si vero fiat  
furtū in loco sacro circūstan  
tia loci illa repugnantiam hz  
ad aliqd preceptorum qd est  
de veneratione sacramentoz  
r addit noua species peccati  
r sic de alijs  
¶ Peccatū pmissuz die festo  
trahit ad circūstatiā aliā.

**d** Icit Rico. de lyra sup  
Exo. q pctm mortale  
pmissum die festo ha  
bet speciale repugnantiā ad  
pceptū de scificatiō festorū  
r sabbati. qz magis ē op' ser  
uile op' pcti qz op' manuale  
Opus autē suile ibi phibet r  
sic ē mortale ultra pprā dfor  
mitatē sue materie Ex h q co  
mittit i die festo hz aliqz dfor  
mitatē quā oportet confiteri  
r in fine dicit idem Tho. qd  
illud qd d. circūstatiā non  
trahentes pctm ad aliud ge  
nus siue specie n̄ eē d ncīta/  
te pfitendas. nō eē referendū  
ad nūerū pctorū r eiusdez spe

ciei. qz numeruz tenet pfiteri  
si pōt. qz non est vnu sed ml/  
ta. r hoc nota diligēter.

**n** Ora tertō q cū cogita  
tio cū deliberaōe rō/  
nis in actū petī morta  
lis. s. deliberādi illū actū age  
re. et absqz ope sit pctm mor/  
tale. iō ad singulas pctorū spe  
cies post pctā opis interro/  
ga etiā de pctis cogitationū  
illī pcti tm. r de pctis or'. et  
cū op' alicui' pcti r delibera/  
tio mentis ad illud agenduz  
absqz ope sit eiusdem speciei  
specialissime. hz differt fz ma/  
gis r minus. vel pfectū r im/  
pfectum. qz s. maius pctm est  
inope qz in sola cogitatione  
iō etiā de circūstantiis hmōi  
cogitationū interrogādū est  
puta si dicit peniēs se p̄sūs/  
se cogitarōnibz luxuriosis. qz  
hoc pōt eē multipl'r r i diuer/  
sis speciebus. iō interrogēd  
qlitate iparū cogitationum.  
vt si deliberauit tale peccatū  
pmittere cū soluta. qz tūc for/  
nicatio est si ipse solutus est.  
aut cū p̄iugata. qz tūc adulte/  
rium est. aut cū p̄sanguinea.  
quia tunc incestus est. r sic d  
alijs luxurie speciebus. r alio/  
rum viciorum.  
¶ Peccatū dividitur in tria

Ro aliqui declaratōe p  
 p dicitur nota qdā dīc  
 Lho. i. h. q. xij. q. p̄m  
 diuidit p̄ h̄ tria. sc̄z p̄m cor  
 dis oris et opis. nō sicut p̄ di  
 uersas sp̄s p̄pletas sic dī  
 ferūt specieb̄os et leo et capra  
 sed sicut p̄ diuersos gradus  
 peccati. sicut dom⁹ in funda  
 mentū diuidit in parietē et  
 tectū sicut in sp̄s incōpleras  
 Lösūmatio igit̄ peccati est i  
 ope. vnde p̄m opis h̄ spe  
 cie p̄pletaz. Sed p̄ma incho  
 atio ei⁹ est q̄s fundatio i cor  
 de. Sc̄dus gradus ei⁹ est in  
 ore. f̄m em̄ q̄ h̄ in mente p̄  
 rūpit facile ad manifestandū  
 p̄ceptū cordis. Terti⁹ grad⁹  
 est i Lösūmatiōe opis. Patz g  
 q̄ hec tria p̄inēt ad vnā p̄f  
 etā sp̄s. cū ab eodez motiuo  
 pcedat. Iratūd⁹ enī ex eo q̄  
 appetivindictā p̄us turbat  
 in corde. sc̄dō i v̄ba p̄tuelio  
 sa prumpit. tertio pcedit ad  
 facta iuriosa. vt p̄cussionem  
 et hmōi. et sic dalihs q̄buslibz  
 vt de luxuria. Nec enī sic itelli  
 gendū ē p̄ctā cordis eē sp̄s  
 incōpletas. q̄si n̄ sint morta  
 lia. imo q̄n̄ i eis ē p̄sensus de  
 liberatiō ad aci⁹ q̄ de se sunt  
 p̄ctā mortalia. tales cogitati  
 ones sunt p̄ctā mortalia. et si  
 non ita ḡua sicut p̄ctā opis  
 vt dictū est. Et q̄n̄ simul sunt  
 cogitatio cū locutiōe et opere  
 vñū est p̄ctā. vt p̄tz delatu  
 ria et alijs p̄ctis. Dñ ho qdā  
 tpe deliberat fornicari. et alio  
 tpe diuerso et distāti fornika  
 tur sunt duo peccata morta  
 lia. ¶ De declaratiōe vero mo  
 rosa aliqd̄ dicetur suo loco.  
 ¶ Regule qnq̄ cognoscendi  
 p̄ctā mortale a veniali.

D cognoscēdū ho q̄n̄  
 a p̄ctā ē mortale vt vñū  
 ale nota qnq̄ regulas  
 ¶ Prima est. quādo amor vt  
 affectio ad aliquā creaturā. s.  
 se vel aliā tm̄ crescit vel ē tam  
 magnus q̄ in eo p̄stitutū vlti  
 mus finis. id est q̄ nec acu.  
 nec habitu ordinat illam cre  
 aturā. aut eius dilectionē aut  
 etiam seip̄m f̄m deum. et vel  
 let cū tali creatura contenta  
 ri. et nō curaret deū offendere  
 aut ei⁹ p̄cepta trāsgredi p̄p̄  
 illā creaturā. ita q̄ ibi ē aliqui  
 dēpt⁹ dei. si nō ē formal. ta  
 men interpretatiōs. et ē frui  
 tio creature. quia p̄ponitur  
 creatura deo. vnde euz alijs  
 vellet hic cum creatura semp  
 manere. nō curādo de eterna  
 beatitudine. licet non sint sēp

## Tertia pars libri primi

rudes de hoc interroga di vñ tentandi. tamē tal' amor crea ture sp est p̄t̄m mortale. Qñ aut̄ aliq̄s diligit aliquā crea turā plus q̄ deuz. sed pp e b nollet deum offendere aut eo carere. nec eius amicitia pde re. talis amor creature nō est peccatum mortale. ¶ Secunda regula satis pcedentia. s. cum notabilis cōtra dilectionē p̄t̄m aliqd cōmittit. tūc est mortale pecca tū. qñ vo nō. tūc est veniale. qñ vo aliqd fit h̄ dilectionem dei p̄t̄ attendi penes b qd repugnat charitatib⁹ amicicie quā debemus ad deū b̄f̄ su per oīa. qñ at aliqd fit h̄ dilectionē p̄t̄m p̄t̄ attendi penes ista p̄cepta legis natu re. s. qd tibi nō vis fieri alteri ne facias. et qd tibi rōnabilis r ex de bito vis fieri. alteri facias. et p̄t̄ etiā attendi penes scandalum actiuū qd ego infero primo meo p mala exempla sed inqntū importat aliquid h̄ dilectionē. vel quantū sit il lud scādalū ad hoc q̄ sit mor tale non precise determinatiū est. q̄r in modico facere h̄ pri mū non ē mortale. aut i quo scandalizare. vnde qlbet at tendat scīpm qd sibi vellz sie ri. et qd sibi nollz fieri. et p qd factū r non factū solueret in e se et p̄t̄m suū amicitia quā sīl h̄it. ¶ Tertia regula quādo omittuntur h̄ p̄ceptūz dei r ecclēsie. vel legis nature. vñ superioris h̄ p̄cepta sūt d̄ncūtate salutis. vel h̄ votūz publi cū vñ p̄uatū. vñ h̄ iuramentūz licitu. r tūc ē mortale p̄t̄m. qñ vo citra tūc nō ē mortale. ¶ Quarta regla cū aliqd fit l̄ p̄mittit vñ omittit h̄ cōsciam vere vel false dictantem aliqd p̄t̄m mortale. vel h̄ cōscia z formidantem p̄habiliter vel dubitatue an aliqd p̄t̄m sit mortale. tūc semp̄ est morta le. si cōscia non sit sufficien tē instructa. ¶ Quinta regula d̄ actibus intus manentibus qñ qdem solam habz cogita tionem de aliquo qñ tūc unq̄ turpez vñ malā absq̄z oplacē tia seu delectatōne vel p̄sensu tūc nūq̄ est peccatūz morta le. vñ nullū. vñ veniale. Qñ vo est cōsensus in actu q̄ cēt pec catū mortale. tūc sp̄ est pecca catū mortale. quia de volūtate p facto acceptat. qñ aut̄ cum cogitatione aut cōplacē tia est delectatio morosa in aliq̄ turpi. specialiter in libidi nosis. tūc est mortale fīm dī.

etum Augustini esto q̄ nō sit  
sensus in actu. s̄m h̄ dictuſ  
Augusti iudicū ē de peccatis in  
teriorib⁹. Id qđ etiā facit di  
ſtinctio ſu⁹ poſita. de ſenſua  
litate ⁊ rōne. ⁊ de peccatis preue  
nientib⁹ ⁊ ſeqnrib⁹ deliberati  
onē. Applicando igit⁹ ſeptē vi  
cia capitalia q̄ nō ſp̄ ſūt mor  
talia. ſed ſūt male radices in  
homie. ex quib⁹ oriunt̄ ſepcez  
venialia.

Que debeat ſeruare et ſcire  
confessor vtilia et neceſſaria i  
ipſo exercitio confeſſionis. §.  
iiij.

### Ltra ex-

a cōicationē iur⁹ cō  
munis ſciat cōfes  
ſor ſi penitens incidiſſet i ſen  
tentiā cōſtitutōis ſynodalis

ideo debet inuestigare de cō  
ſtitutōib⁹ ill⁹ dyocesis. ſi q̄s  
haberet. vel etiā pūincie vel  
legationis. Ut melius poſſit  
penitentib⁹ puidere diligēter  
querat de numero peccati. q̄  
tiēs incidit in id. vel illud. q̄a  
hōmies ſepe tranſcunt illud  
leuiter. et de circūſtantib⁹ nō  
neceſſariis. ⁊ de peccato qđ alte  
ri iam rite confeſſus eſt nō que  
ras. cū nō teneat niſi in caſu  
in quo tenetur quis confeſſi

onez iterare. de q̄ plene ſupra  
in titulo precedenti. Et non  
ſolum de peccatis opere per  
petratis. ſz etiā peccatis cor  
dis. et de numero coꝝ que p  
ſone qui pendūt interrogan  
dum eſt. Et q̄ ſm Tho. i. ij.  
peccatū cogitatōis ⁊ operis  
in eadē materia ſunt vnius ⁊  
eiusdem ſpeciei. ſed differunt  
ſm magis ⁊ min⁹. qz. ſ. pecca  
tū opis eſt grauius peccato cor  
dis. ideo etiā interrogandū  
eſt de peccato ſpecie ⁊ circūſtan  
tib⁹ neceſſariis peccator⁹ cor  
dis. verbi grā. Si dicit ſe in  
mente ſolū deliberaffe mulie  
rem cognoscere. interrogādū  
eſt vtrū ſolutā vel nuptā. vir  
gine vel aliam. et qua die. ⁊ h̄  
quia ipſe faciunt illud pecca  
tum eſſe diuerſe ſpeciei. Et ſi  
mulier eſt. facias ſeam et trāſ  
uerſo ſtare nec faciem eſt aspi  
cias. quia facies earum ven  
tus eſt vrens. vt ait prophe  
ta. Sed nec virum decet fre  
quenter aspicere in facie. ne  
eum erubescere facias vltra  
q̄ oportet viroſq; etiam gra  
ues et ſapientes dulcius et  
urbanius oportet reprehen  
dere. Rusticos grossos ac y  
diotas durius. ne peccata  
ſua paruiſpendant ex leuitate

## Tertia pars libri primi

sermonis. Stimulatos vero ex dolore et despacio. quantum per peccata omissa sunt grauia confortare et aflare expedire inducedo ex exempla David. Magdalene. Pauli. Petri. latronis. Et homini induratos et se excusantes aggrauare peccata eorum ostendendo eorum picula. exemplo Ade. Saul. Jude et homini quod seipos desperarunt. Nota enim Dicitur. Ubi. li. 8. off. ordi. quod illoz confessioes prius se audiende et libetum quod magis idigere putantur. vel quod raro venire solet. vel quod sunt extranei. vel quia sunt in maiori statu. vel quod quoz confessioe speratur utilitas futura.

¶ Quod se habere debeat confessio audiendo mulieres.

Idem dicit de audiendi tibi mulieres. cancant ne nisi in publico audiant. et nisi ab aliis videantur. nec multum imorentur nisi quantum necessitas confessiois requebitur. et eis quod nimis frequenter confiteri volunt assignetur certum tempore extra quod ipsas non audiatur. non alii colloquentur se eis exponantur. et semper duris verbis et rigidis utramque circa illas ponatur quod mollibus. Dicitur ille. Et haec sunt illos qui contidie audiunt mulierculas. et faciunt

eis longas predicationes. unde amittunt multum temporis et scandalum sequitur coram ipsis et in populis. ¶ Qualiter et quanto debeat iungari satisfactione seu pena a confessore penitentibus. et qualem se habere at penias iniungendo. §. v.

### Ora q' pro

n. quilibet petro mortali est regulariter septenaria pena iniungenda seu imponenda. ut habetur. xxij. q. i. ca. predicandum. in glo. 7. xxvij. q. ii. ca. hoc ipsum. et sequenti. quod seruabatur antiquitus. et ista septenaria pena magis vel minus aspera est in varietate et minimum maiorum vel minorum et circumstanciaz et punctis erat quod ut dicit Hieronimus. Apud deum non tam valet tempus mensura quam doloris. nec tam abstinentia quam mortificatio criminum. de pe. dis. i. c. mensura. Sed hodie penitentia sunt arbitrio confessoris taxanda consideratis circumstantiis criminum et personarum et hominum extra ordinem et regule. quod Dicit enim Leo papa. xxvi. q. vii. c. Tempore penitentis tunc moderationis arbitrio sunt determinanda. prout diuersorum aios experientur et duotus Ray. Buil. et Spe. in suo rectorio.

hoc tenent. et generaliter suetu-  
do sicut est. nec est sed id quod dicit  
Breg. de pe. di. v. c. falsas pe-  
nitentias dicimus quod non sunt au-  
toritates scientiarum parum per qualitate  
criminum ponuntur. Hoc enim in-  
tellige sunt Ray. cum sine necessi-  
tate rationabili dimitteretur peni-  
tentie antiquae tarare. Nam ultra  
illam coem pniam septenesc  
per quilibet pcto mortali in gene-  
re ponuntur aliae pnie maiores  
minores per certis pctis put  
habent in diversis capitulo de  
cretalium et decretorum. quod quod coit  
non dant hic non pono que  
pleni habent in summa confessio-  
rum. li. iii. vi. xxviii. q. cxv. tit.  
de pe. et re. ubi ponuntur casus.  
xlvii. de hmoi. Et autem satis  
rationabilis causa non dandi hmoi  
pnias indispositio penitentium  
et etiam aliqui non sufficerent tempore  
vitae. Nam et Ray. et Hosti.  
dicunt. dicitur confessio tales dare  
pniam quam verisimiliter credat illi  
implere. ne ipsum violando  
deteratur sibi contingat. quod si ma-  
gna pctia remisit. et dicit se peni-  
tire. si non posse aliquam du-  
ram pniam facere. animet eum  
ad hunc confessio ei omnino dendo gratia  
pctorum. et per hunc pniarum. et sic  
tandem inuitat ei pniam quam

libet suscipiat. Et si sacerdos  
non potest gaudere dum modica  
purgatio eius. saltem gaudeatque  
liberatum a gehenna transmis-  
tit ad purgatorium. Itaque ut  
dicit Hosti. confessio nullo modo  
potest premitere pctores despera-  
tum a se recedere. ar. xxvi. q. vi.  
psbyt. sed potius ponat eum  
propter nr. vel aliud leue. et alia bo-  
na quam fecerit. vel mala quam tolera-  
verit sicut ei in pniis. Concord.  
Tho. in hoc. Hoc tamen sane in-  
tellige. vice si ipsum alibi penitet  
et dicit se patitur facere quod de-  
bet sed hunc pnie sufferre non  
posse. tunc propter hunc quantumque de-  
liberari non debet dimitti sine ab-  
solutione ne desperet. Sed si di-  
citur se non posse dimittere odiu-  
vel casto vivere. vel alienum  
non velle restituere. vel arte di-  
mittere quam sine mortali pec-  
cato exercere non potest. vel  
aliud hmoui. cuius possit. nullo  
modo debet absoluiri sunt Ray.  
Pe. de pal. et Alber. qui ut dicit  
Breg. xi. q. iii. c. Tunc vera est  
absolutio sacerdotis. cum inter-  
rim sequitur arbitriu iudicis. i.  
dei. qui nunquam absoluuit impe-  
nitentem. de pe. disti. i. c. nemini  
nem. Sacerdos autem nullam  
debet committere falsitatem in sacramentis veritatis. vñ et

# Tertia pars libri primi

de pe. di. v. c. ffres nros amo  
nemus vt falsis penitentias a/  
nimas laicorum decipi no pati  
ant. salvas prias dicit cu sic  
agis de uno vno recedat ab  
altero. Ulez si tal pcam pure  
vult pfiteri. dz audiri ei con  
fessio. vt dr extra de pe. et re. c.  
et qdam. et sibi aliquid debet in  
iungi. no tamen absoluendo  
eu. sed ei declarando q ppiter  
hoc no est absolutus. sed tam  
satisfaciat pcepto ecclie an  
nual pfessiois fiende. et horte  
tur eu q faciat oē bonū quod  
pt. vt de cor eius illustret ad  
pniam. vt dr de pe. di. v. c. fal  
sas. et sic n ē dimittendus sine  
pfessione ne desperet. q si in  
ster p absolutoe ondēgo scā/  
dalū et desperationem si non  
absoluat nullo mō debet ei as  
sentire. Iz tamen ei declarare  
q fieri no pt. nec iuuaret euz.  
Et si pmanet in scandalō no  
est curandū. quia est scanda  
lū phariseorum. xi. q. iii. ca. inter  
verba.

¶ Qualiter se habere debeat  
confessor penitentias iniūgen  
do penitentibz.

¶ Imponēdo prias  
ne vilescat autoritas  
ecclie arbitretur confes  
sor. et ne pias clauis ptenat.

de pe. di. i. c. sūt q arbitran. l.  
di. c. absit. et c. si qd p postera.  
minus malum est si qd cō  
tingat errare q erret dando  
nimis paruā qd nimis mag  
nam. vt dicit Chrys. xxvi. q.  
vii. c. alligant. q vti ibi dr me  
lius est reddere rōnez dō de  
nimia miscdia qd de nimia se  
ueritate. Si em benignē de  
us. vt qd sacerdos vult eē au  
sterus. exemplū habemus a  
xpo. vt dicit Ray. Qui nulli  
vnqd graue imposuit pniam  
sed dixit. Clade et ampli no  
li peccare. et ad hoc marie dz  
attendere confessor excidere  
ab eo causas et occasioes pec  
cator. pura si conuersatio ei  
cum aliquo vel aliqua est oc  
casio ei alicui ruine. debet i  
ponere sibi q dimittat si pōt  
et hmōi. de pe. di. iii. c. satissa  
cio. aliqui imponere pt ei lo  
ci mutatio; q ei ē ad scanda  
lū si fieri pt. dis. lxxi. c. valer.  
Aliquādo tñ res sic se bñt q  
fieri non potest.  
¶ Contraria pria debet impo  
ni delicto.  
¶ Tē imponēda ē peni  
tēria pria ad malū qd  
commisit fm Ray. vi  
delicet. Supbo opa humi  
lia. Huloso icūnium. Guaro

## Folium

XXVII

elemosine et huiusmodi. quod habet pia cura. et possit credere illius vellet posse perficere. Hoc enim est ad bene esse imponere magis istam quam illam. Itē si ē negligens ad audiendum verbū dei sibi potest iniungere fīm. Ioh. qui audiat certū numerū predicationū. Debet tamen canere confessio ne det talē piam quod quāz fiat alteri iudiciū. puta si seruo iniungat lōga pegrinatio. vel ieiuniū. plixū. ita quod dominus recipiat detrimentū de servitio suo. si etiā imponeret vixori. videret multas elemosinas dabit de bonis viris si parafermilia non habet.

**¶** Pro peccato occulto non debet dari manifesta pia.

Tamen propter occulto non ē manifesta pia iūgenda. sed talē ut possit inde oriri aliquis suspicio peccati commissi.

Tu nota fīm. Ioh. an. su e per cle. dudū. de sepul. sup̄ hbo audire quod pīus debet sacerdos ipōere pīaz quod facere absolutionem a peccatis. quod probat ex ipo textu cle. quod pīus loquitur de pīa iūgenda. postea de absolutione tū etiā ex rōe. quod cū absoluto

fit complementū et forma ī pīa pīus dī. et satisfactio quod est pī materialis pīe. scilicet in actu aliī pīposito. ut expīsa satisfactio quod dī īponi pī sacerdotez acceptet eam penitētē sic confessus ē. et doluit. et inde sequitur absolutione. Sed hī dī et cēs cēs. c. si. vbi dī et archiepī pīnt in visitatione absoluere et pīas īponere. quod hī de necessitate nō pīcedit. quod tamen cōiter fit hīum. ut scīz pīus absoluat et postea iūunga pīentia quōcūn quod fiat. vel ante vel post sufficit. Presupponit enim confessio illū hīfe pīpositū eam faciendo quod sibi iūngat cū ipīm penitēte. Scīz Ioh. si penitēte absoluisti cui generale pīfessiōne audiūisti. absoluas eū et a penitētē oblitis iūngit ab aliis sacerdotibus. et si alii quā pīiarum iūngant me mor sit quod nō impluerit eas. si iūdicatoris expediens cōmutes eas. nisi ēēt in casu a quod non posses absoluere.

**¶** De permutatione penitentiabes supra titulo precedenti. ca. finali. vbi etiam mīta de satisfactione.

**¶** Memoriale domini penitenti circa penitentiam faciem. dam.

## Tertia pars libri primi

**C**Autū ē etiā sibi declarare et promittere q̄ si aliq̄ die ex obliuio vel ex negligētia dimitteret penitentiā iposita. puta ieiunium v̄l' orōnes. et h̄mōi. q̄ posuit alia die cōmutare. Et s̄m 'Pe. de pal'. Q̄sulendū ē dīnitibus et nobilibz q̄ grāt p̄cici patōez bonoz q̄ fūt in religiōnibz. in q̄bz sunt et plures penalitates q̄s alibi. et mag' do accepte. et q̄ in p̄niā ipona turcis q̄ nō solū q̄ faciēt p̄ se ipos. Et etiā q̄ p̄curabūt ab alibz. et oīa q̄ruz specialit̄ sunt participes. Dicit etiā 'Pe. de pal'. in .iiiij. q̄ debet confessor cū minorem penitentiam debito ipso agit innotescere et q̄ illa penitentia sibi imposta non ē digna. ne decipiat putans sufficere. sed q̄ debet p̄ q̄libet mortali septenem agere penitentiam. quam si hic nō p̄ficiet i purgatorio luet. Si tamen per illam declaratiōez crederet eum incidere in desperationem. non debet sibi h̄ dicere.

**Q**uid si endū quando penitētō non consūctur peccatū aliquod mortale q̄d confessor scit esse in eo.

**D**Exsistente autē q̄ nō cōfitēt̄ aliq̄d mortale q̄d nouit de eo p̄fessor et eo q̄ non reputet illō p̄cim. Dicit Boff. in q̄libet. ix. q̄ si est certū illud ē mortale tūc q̄cūq̄ p̄fessor d̄z ei facere consciām de eo. cū confessor ordinetur ad utilitatē ei'. Sed utilitas eius est q̄ sciat statu suū. nec debet cū absoluere s̄ reputare eū idignū et idispositū ad recipiendū absolutoz dū manet in tali statu. Si si dubium est utrū sit mortale. et opinionez sunt doctorum diverse. vic' utrū sit licitus et mere redditus ad vitā. tūc aut confessor est ordinari' eius. ita q̄ tenet confessionem eius audire. et tūc si sit opiniōis illi' q̄ illō n̄ sit p̄cim d̄z eū absoluere simpl'r. Si at credit q̄ sit p̄cim debet ei facere consciām q̄ confitens sed diligenter informet de illo facto ut sit p̄cim. sed dato q̄ ille n̄ vellet recognoscere illud ē p̄catū. nihilomin' exq̄ est ordinarius tenet enz absoluere n̄ d̄z eū reputare inhabilem ad absolutionem. q̄z b̄ ex errore et nō p̄terua opiniōe p̄cedit. Ordinari' autē absoluēdo debet seq̄ cōcō iudicium ecclie. nō

suum. Si aut sit p̄fessor dele-  
gat q̄ in nullo tenet p̄fitenti  
nisi velit. si credit illō eē mor-  
tale non debet euz absoluere.  
qz ex mera voluntate depeñet  
vt absoluat vel dimitat. dī  
cūm sed p̄priū iudiciū in ab-  
soluendo. et peccaret si absol-  
ueret. Hec Boff.

Sacerdos dī soluere vel li-  
gare tripl'r. et de mō et forma  
absoluendi. §. vi.

## Ota tan-

n dē fm Ray. q̄ sacer-  
dos dī soluere vel li-  
gare tripl'r. Uno mō p̄ ostend-  
sionē. i. oñdendo solutū vel li-  
gatū. ligatū dico cū nō ab sol-  
uit. licet em̄ sit p̄tor p̄tritio  
nē a deo absolutus. m̄ in fa-  
cie ecclie adhuc manet ligat  
et sic intelligitur. c. q̄ntūlibet.  
de pe. dis. i. Alio mō ligat sa-  
cerdos dādo pniam ad quā  
obligat p̄torē. et soluit cū pe-  
nā sibi debitā dimitit. v̄l ad  
sacramēta admittit. d̄ pe. dis.  
i. c. multiplex. Tertio mō p̄ ex-  
coicatōez et absoluōez ab ea.  
xi. q. iii. ca. nemo fit. m̄ fit fm  
Pe. absolutio a peccatio rea-  
litē p̄ ministeriū sacerdotis. n̄  
qdem p̄ncipaliter et autorita-  
tive. qz hoc est p̄priū dei.

de pe. dis. i. c. v̄bū. Nec soluz  
ostēsine. qz t̄ h̄ faciebat sacra  
vetis legis sine testamēti. nec  
solū depeñatine. qz sic magis ab  
solueret bon̄ laic̄ q̄ malus  
cleric̄. n̄ soluz p̄ p̄tritionem  
p̄fitenti. qz tūc nūq̄ q̄s effi-  
cere ibi d̄ attrito p̄tritio. Sed  
opaq̄ instrumentalis absolu-  
tio ad remissionē disponēdo  
ad grām. et n̄li opponat ob-  
staculum sit de attrito contri-  
tus. et iam p̄tritio adauget ḡ-  
tiam. Hec Pe. de pal. Cui  
p̄cor. Tho. et fit h̄ virtute cla-  
vium q̄ dicunt plures in effe-  
ctu. quia vna est p̄tās discer-  
nendi. alia diffiniendi. Una  
m̄ ē essentialr. scz potestas in-  
dicandi in foro anime collata  
a deo. et in anima impressa in-  
delibilit̄ p̄ susceptiōem sacer-  
dotij. Hec Pe. Sedm fo  
Ray. nota q̄ triplex est iudici-  
um. scz dī. petri et celi. In pri-  
mo absoluī p̄tor p̄ p̄tritōz.  
In scdō. s. iudicio Petri. id ē  
p̄fessiōis p̄ absoluōem. si m̄  
pus sit absolut⁹ a dō saltē or-  
die. alioq̄ n̄. vñ dī. xxiiij. q.  
i. c. manet petri p̄uilegiū qñ  
ex equitate fertur iudicium.  
In tertio i. iudicio celi. i. cu-  
rie celestis absoluī p̄ appro-  
batōez. de pe. di. i. nūq̄d cayn

# Tertia pars libri primi

Alio mō et alijs ybis dī trīplex iudiciū. Primū dī. secūdū p̄ter in ecclia militanti. tertū sursū in ecclia triūphāti. ¶ Primū ē q̄ de⁹ mundat aiam in p̄ritōe. et hoc p̄cedit reliq̄ duo. s̄ tūc dignitate et ef‌fectu. est ei ille q̄ claudit et ne‌mo ap̄it aperit et nemo clau‌dit. ¶ Sc̄m qđ sequit⁹ p̄ il‌lud est iudiciū sacerdotis qui auctoritate clauiū ligat⁹ sol‌uite eo mō quo pauloante di‌ciū est. ¶ Tertiū qđ sequit⁹ est iudiciū approbatōis. s. cele‌stis curie et angeloz.

¶ Forma verborū absolu‌di penitentem.

Igit⁹ Pe. de pal. q̄ hō d. q̄ ignorat virūz vñq̄ fecerit vñā p̄fectaz cōfessionē. expedit q̄ in oī p̄fes‌sione sacramentali p̄ oīa sua p̄tā sp̄ecialit̄ enumerata seq̄t gñal clausula. s. De oīb̄ alijs mortalib⁹ et venialib⁹ p̄fessis et non p̄fessis ac oblitis dico meā culpā. et sic seq̄t absolu‌tio. et hoc valebit ad remissio nem culpe et pene etiam mor‌talis. et scite ac eriaz oblite. ad quam tñ non tenebas al's in speciali p̄fiteri iterū. q̄. s. suffi‌cienter confessus est.

¶ De forma yboz q̄ requirū

tur in absolutiōe.

¶ Forma aut̄ absolutōis f̄m Tho. in tractatu de forma absolutōis ē hec q̄ntū ad substantiā. Ab‌soluo te. et absolvit addi ego. et a peccatis tuis. et si nō dicere tur subitelligeret. quia ei i sa/ cramētis yba hñt efficaciaz ex instōne dīna. tenenda sunt determinata yba p̄sonantia i stitutiōi diuine dicenti. Que cunq̄ solueritis. et ista verba p̄ueniūt ego te absoluo. Idē Inno. et Hosti. Et meli⁹ ad‌dit f̄m Pe. de pal. ab oībus p̄ctis tuis q̄ dicere a peccatis tuis p̄fessis et oblitis. et meli⁹ dī ab oīb̄ p̄ctis q̄ cōfess⁹ es in generali vel speciali dī q̄b̄ intendis. ¶ De ista et alijs for‌mis diueris absolutōnis ab excōlatione et peccatis dicet̄ infra i fine interrogatorij. So‌let at papa aliquñ tātaz facere ḡtiā q̄busdā ut ab oīb̄ cēli‌ris et penis simpl'r iuris et ab hoile latis possit absoluti fo‌ro salte p̄scie. et tūc p̄fessor p̄ ista forma vti quā a curia ro‌mana babui et vsus sum.

¶ Forma absolu‌tōis ab oībus cēluris et penis tā a iure q̄ ab homiclatis.

d. E plenitudie p̄tatis

aplice cui<sup>o</sup> auctoritatē p pre-  
senti gero. Absolu te ab oī-  
bus cēsp̄ eccl̄iaſtīcī ſn̄is &  
vincul̄ excōicationū. ſuspen-  
ſionū & interdicti. tā ab homīe  
q̄ a iure lat̄. necnon ab oīb̄  
negligētīs & defecūb̄ emis-  
ſis in ſacramētoꝝ admiſtra-  
tōe. officiūs. actib̄ tuis v'l no-  
mine tuo facit ſupplēdo d ſo-  
lita aplice ſedis clemitia oēs  
dec̄ corūdē. Aboleo & oēm  
maculā infamie & ihabilitat̄  
vnde cōq̄ ſctis. diſpēſoꝝ te  
cū ſup oī irregularitatē ſymo-  
nia in oī die. & bñficio acīue  
vel paſſiue q̄cūq̄ occaſiōe v'l  
cā etiā circa te i collatōe ordi-  
nū & alioꝝ ſacramētoꝝ ſctis  
ſeu pmissis. Reſtituo & habi-  
lito te ad ſtatū ſamā honoreꝝ  
& creibungem officiorum ec-  
cl̄iaſtīcoꝝ q̄rūcūq̄ ac ad  
omnes q̄d dignitatū & ho-  
norū. ad bñficia eccl̄iaſtica  
habita et habēda. & tibi this  
q̄ habes d nouo. puidco rela-  
xando tibi ſructus q̄s male  
pcepisti. ſeu leſa pſcia ex eisdē  
acalia q̄ in ludo ex ſuccesſio-  
ne acal's ad te puerū que  
ſubiact̄ rēſtōni rage in for-  
ma plenissima. In noīc pa. &  
ſi. & ſpūſſan. amē. Si at aliq̄  
dubitac an p iſt̄ ſpēal exigat̄

forma abſoluēdi necessaria q̄  
a ſede aplice hñt puilegiū &  
in articulo mortis dñtarat ſel̄  
poſſint abſolui & hñt plenam  
remiſſiōem oīm ſuoz pecca-  
minū. i. a culpa & a penavit a/  
lij exp̄mūt. Rñderur ſim q̄ a  
mḡris tā in cōcilio ſtantieſi  
q̄ basiliensi dictū fuit q̄ non  
ſed ſufficit q̄ ea oīa & ſingula  
faciat p q̄b̄ pñata indulgen-  
tia datur. puit in bullis vel p  
uilegiis taliū exp̄mitur. Nec  
puet aliq̄s q̄ qñ in articulo  
mortis fuit ſemel abſolutus  
plenarie. & vſus eſt ſemel illo  
privilegio & poſtea in alio ar-  
ticulo mortis vti illo iterum  
valeat. niſi papa latioreꝝ au-  
toritatē daret q̄ dat qñ ponit  
q̄ in articulo mortis diſmīta  
rat ſemel. & ita rñſum eſt i cō-  
cilio ſtantieſi alio a claris-  
simis viris p̄liby de h̄ req̄ſit̄  
Nec mirū. quia priuilegiū d  
indulgenijs tantū valet vel  
dat q̄b̄ ſum ſonat. nō aut extē  
di debet ultra.

¶ Quid fiendum qñ pñfessor  
abſoluuit penitentem de quo  
non debuit.

Ed qd pñfessore q̄ ab  
ſoluit pñfente de q̄ nō  
debuit a li ex iſgran-  
tia v'l ſccūdia v'l ſeſtinatōne

## Tertia pars libri primi

vel hīmōi. et p̄fessor postea ex/  
perit se errasse. nūqđ teneat cō/  
fitenti h̄ dicere. Rūdetur fīm  
oēs q̄ p̄fessus excusatus est et  
corā deo absolutus. interī q̄  
nescit. Iz p̄fessor n̄ dicat. qđ ḡ  
faciet. Lollatio facta fuit d̄ h̄  
cum multis notabilibus do/  
ctorib⁹ theologie i p̄cilio ba/  
siliensi. Hā qđā dixerūt q̄ cō/  
fessor d̄z autoritatē a supiore  
imperare absoluendi cū. et si  
sine magno scādalo fieri p̄t  
vocare nō absolutū et sibi di/  
cere ac cū absoluere p̄ audi/  
tā p̄fessioēz. vel si magnū scā/  
dalū timere absoluat cū ab/  
sentē. si ab ultima p̄fessioē ad  
huc sperat eē in ḡfa. Aut et a/  
lijs placuit si notabile scāda/  
lū fieret. sumo sacerdoti deo  
p̄mittat. et solā dignam pe/  
nitētiā p̄ ei⁹ negligētia pagat  
p̄fessor. p̄sertim qn̄ m̄ltitudo  
sicē neglecta. vel m̄lti eoz dū/  
stā a loco vbi ē p̄fessor.

¶ Quid de p̄fessore q̄ nō itel/  
ligit penitentē.

¶ Tid etiā sentiendum  
q̄ est d̄ eo q̄ p̄fiteſ. et p̄fes/  
sor nō intelligit eū aut  
ex dormitōne. aut ex iperitia  
vel distractōne nimia. vel sili/  
causa. Rūdet Johā. de bar.  
theolog⁹ antiqu⁹ doctor in q̄

libet suis. Sacramētalis ab/  
solutio p̄exigit p̄fessioz. Qis  
vero p̄fessio importat reuelatiōe  
vni⁹ et p̄ceptiōe alterius. cū  
ergo alterz istoꝝ deficiat. s. p̄ce/  
ptio sacerdotis in p̄fato casu  
de illo p̄ctō n̄ credo eē p̄fessi/  
onē. et p̄ dñs nec impendi ab/  
solutionē. Hec ille. S; istud  
videt debere intelligi vbi ob/  
audita sunt p̄ctā ḡua q̄ sunt  
de necessitate salutis p̄fīeda  
nō de alijs que cadūt sub p̄si/  
lio. et vbi talia modica obau/  
diuntur raro ab eo qui alias  
noscit p̄sonam debet p̄fessor  
facere iterare ea que ex lōno n̄  
intellexit.